161 ¶ Licet ergo semper aliás (vt reperamus) minùs audēant fēminæ, quād mares: tam
Mulieres in ob-
scenis & ue-
nereis audacius
culæ.
men in turpibus , obscenisque , atque venereis actibus sunt audaciūculæ , vt tra-
dunt Cy. Alberi. & Saly. in d.l. quisquis . & è recentioribus Matthæ. Afflīc. in consti-
tutione Siciliæ incip. si quis rapere , col. 2. Quod & adstruit Iuuenalis , quem Cy.
ipſe & Alberi. citant, inquiens Saty. 6.
Fortem animum prestant rebus , quas turpiter audent. Et rursum:
- Nihil est audacius illis
Deprensif: iram atque animos à crimine sumunt.
Quod etiam citat Luc. Pen. in d.l. t. col. 1. C. de mulieri. & in quo loco , lib. 10. Et huc
reficit Plautus in Miliæ, mulierum mores mirè exprimens:
Os habet , linguam , perfidiam , malitiam , aque audaciam ,
Confidantiam , &c. Et alibi in eadem Fabula:
Quid ego nunc faciam ? custodem me illi miles tradidit:
Nunc si indicium facio , interij: si taceo , sic tamen

Ho

GLOSSAE PRIMAE PARS IX.

*Hoc palam fuerit. quid peius muliere, atque audacius? Rursum quoque inibi:
Neque eques, neque pedes prefectus quiquam tanta audacia est,
Qui aquæ faciat confidenter, quam mulieres faciunt.
Huc quoque referri potest illud Senecæ à nobis suprà citatum,
Quid sinat inasum fêmeæ præcepit furor?
Loquitur enim de furore venereo, atque cupidino.*

^{162.} ¶ Porro audaciam meretricum, & impudicarum mulierum esse propriam ac peculiarem, non obscure ostendit illud Terentij in Eunicho, Audacia mere
triū propriae
Audaciam meretricum.--
Quod in id expedit Donatus in Andriam eiusdem, enarrans eum locum,
Audire que corum est operē pretium audaciam.
Et ad hanc quoque vide, quæ de his dicam ex Aristophane infra, num. 174. quæ rationes. & ex Chrysostomo etiam infra num. 180. & quæ dixi suprà de impudentia huiusmodi meretricum, num. 154. hinc quoque illud, nam audacia & impudentia sunt quodam modo inuicem coniunctæ ac connexæ.

¹⁶³ Et aliis saepe legimus, diuersa contrariaque virtus in iisdem hominibus insedisse, diuersis respectibus. Nam Porcius Latro de Catilina loquens, ad fin. Declamationis sua, Vigent(ait) in illa clade res diuersissimae pariter, continentia, & libido. Nihil illo persaeppe affixius ad tollenda bonorum consortia, nihil solerti ad illis insidiandum : nihil illius munificentia insignitus, nihil audius rapacitatem acutius consilio, nihil temeritate contemptibilius. Et alibi in eadem Declamatione, de eodem loquens : Summum pecuniae desiderium, summam simul prodigalitatem, quæ sunt duo illa virtus de quibus priuatim loquimur. Et his concinens Tullius in Oratione pro M. Cælio, de illo ipso Catilina loquens: *Quis in rapacitate auarior? Quis in largitione effusior?* Nam & ante dixerat: Neque ego vnuquam fuisse tale monstrum in terris vllum puto, tam ex contrariis diuersisque inter se repugnantibus naturæ studiis cupiditatibusque conflatum. Sallustius autem in vniuersum de Romanis loquens : Incitabant, ait, præterea corrupti ciuitatis mores, quos pessima ac diuersa inter se mala, luxuria atque auaritia , vexabant.

164 Illud verò, quod dicitū est de frigiditate mulierū, & caliditate virorū, non difficulter dilui potest: non enim necessariò ex eo infertur, viros esse libidinosiores, quòd sint libidinis appetētiōes: quoniā nō sunt beluis per omnia similes, vt suos paſſim sequantur appetitus. Est nimis in eis ratio, istis beluinis affectibus facilè superior. Feminæ verò (quod suprà diximus) brutis propius accedūt, vt pote rationis fermè expertes: ideoq; suis appetitibus, quantuncunque leuibus, plerumq; obediunt, indulgent, obsequuntur. Est (inquit Eleazarus) apud Aristeam mulierum genus suorum affectū sequax, atque in lapsum proclive, propter imprudentiam, & eius naturam imbecillum. Et vt ait Aegidius, quo loco suprà citauimus, Mulieres sunt plurimū intemperatæ, & passionum insecuritices: ita enim loquitur. Cuius sententiam affert, in cāmque pedibus vadit Lucas Pen. quo etiam loco nuper adnotauimus.

125 Sed illud responderi potest, quod dicebat Empedocles rerum naturæ indagator
solertissimus, quod licet mulieres sint viris frigidiores, sunt tamen petulatiores, id
est, libidinis appetentiores, propter motum humidi, quod in ipsis est, quo facilè ad
omnem formantur petulantia caufam. Id quod etiam securus videtur ille, quem
sæpe citauimus, Albertus non minus nomine, quam doctrina Magnus, libr. 12. de
Animalibus, c. 3. Quam sententiam adiuuat, quod omnium consensu ex humecta
natura (qualis in feminis est magis, quam in maribus, vel teste Hippocrate libr.
1. de Viis ratione, & lib. de Natura pueri, & Plutarcho lib. Symposiacon 3. c. quo-
que 3. & Macrobius libr. 7. Saturnalium) consurgit coëundi audititas. Vnde & Gra-
ci virgo, id est, humidos pro lascivis nonnunquam intelligent, quod probat illud
Epigramma apud Delphos positum:

C

IN NONAM LEG. CONNVB.

Ὕρπες καὶ βούφερας βασιλεὺς ἄρις μὲν αὐθικεψ.

Lasciuus ἔργον delicate rex Agis me dedicavit.

Nam Agidis Lacedæmoniorum regis Timæam vxorem vitiasse ferebatur Alcibides, vt à Plutarcho scriptum est in ipso Alcibiade, & in Lysandro, & in Agesilaoo, & in libro de Euthymia, id est, tranquillitate & securitate animi, vbi & huius grammatis meminit.

Id est,

166 ¶ Et hinc quoque occasio data Venerem confingendi ex mari conceptam, vt in-Venus cur ex terpres Heliodi scribit. Vnde & Seneca Tragœdiographus in Hippolyto: mari concepta dicitur.

Diva non miti generata Ponto,

Quam vocat matrem geminus Cupido.

Et Aufonius in descriptione illius ex Lucretio:

Orta salo, suscepcta solo, patre edita Celo,

Aeneadum genitrix, hic habito alma Venus.

Et Ouidius in Epistola Paridis ad Helenam, de eadem Venere loquens,

In mare, nil mirum, ius haber orta mari.

Et in Epistola Didici ad Aeneam:

--*Quia mater amorum*

Nuda Cythereiacis edita fertur aquis.

Et in Epistola Eras ad Leandrum:

Quod timeas nos est: auro Venus ipsa fauebit:

Sternet quoque aquoreas aquoreas natæ vias.

Et in Epistola Sapphus ad Phœnem:

Solue ratem, Venus orta mari mare prestat eunti!

Et libro 4. Metamorph. ipsam Venerem ita loquentem facit:

--*Aliqua ergo mihi gratia Ponto est,*

Si tamen in medio quandam concreta profundo

Spuma fui, Graiūmque manet mihi nomen ab illa.

Et ante eum Virgilii libro quinto Aeneidos hæc faciens Neptunum loquentem

ad Venerem:

Fas omne est Cytherea meis te fidere regnis,

Vnde genus ducis.--

Et his prior Musæus in Leandro:

Ἄριδος δέ την Κύπριαν ἀπότατορές διη θαλάσσης,

Καὶ λεπτέες πόντους--

Ignoras, quid Venus nata est ex mari,

Et dominatur Ponto?

167 ¶ Ex quo Horatius marinam quoque eam vocat, libr.3. Carminum, Ode 26.

Venus marina. *Leuum marine qui Veneris latus*

Custodit,--

Et libr.4. Ode 11.

Qui dics mensem Veneris marine

Findit Aprilem.

Quod epitheton ab Euripide accepit, qui in Hippolyto ita facit Phœdra loquentē:

Αἱ ωᾶς πόλις ἀλεασυνα τωντία κύπρι.

168 ¶ Nam & hinc Græci Venerem ipsam Ἀφροδίτην appellant, quam sic dictam dicitur Aphrodite. *τὸν ἐφρόν γένεσιν tradit his versibus Hesiodus in Theogonia,*

dicta cur dicta. --Την δὲ Αφροδίτην

Ἀφροδίτην τε θεάν, καὶ ἐπέφερνη κύβερνη,

Κικλοποτο θεός τι, καὶ ἀνέρες, οὐεκ' γὰρ ἀφρόν

Θρέφει. --

Cuius etiam sententia fuit Plato in Cratyllo, Ouidius vbi suprà proximo loco, Macrobius libr.1.Satur. & Seruius in illum locum Virgilij suprà citatum, & Acron

in il

GLOSSAE PRIMÆ PARS IX.

156

in illum priorem locum Horatij. quoniam scilicet ex mari spuma, quam ἀφρόν vocant, sit edita. Nam & ipse Virgilius lib.6. vndam maris spumosam vocat:

Inter saxa virum spumosa immerserat vnda.

Ex quo est & illud eiusdem lib.2. eiusdem quoque operis:

Fit sonitus spumante salo.--

Et libr.3.

Obiecta salsa spumant apergine cautes.

Et rursum:

Tendunt vela Noti: fugimus spumantibus vndis.

Et libr.8.

Vna omnes ruere, ac totum spumare redditis

Et libr.9.

Conuolum remis rostris fridentibus equor.

Et libr.10.

--Secant spumant pectora pontum.

--Spumant vada marmore verso.

Et paulò post:

Spumant que rates aruis inferre Latinis.

Illud quoque Tragœdiographi Seneca in Octavia:

--*Talis emersam freto*

Spumante Peleus coniugem accepit Thetis.

Vnde est & illud Ouidij lib.4. Fastorum, loquentis de Aprili mense Veneri dicato:

Sed Veneris mensem Graio sermone notatum

Auguror: a spumis est Dea dicta maris.

169 ¶ Quamvis Cornutus, siue Phornutum appellare mauis, in libr. πρὸς θεῶν σπερματὶς φύσεως, id est, de Natura deorum: & ante eum Aristoteles libr. de Generatione animalium 2.c.item.2.ad fin.huiusc rei rationem esse dicat, quod spermatis natura sit ἀφρόν, id est, spumosa: quod & ex eo repetit Galenus li. de Semine 1.vbi tamē id probare non videtur. Sed ei concinere videretur Hippocrates, aut, ut ipse Galenus maluit, Polybus, libr. πρὸς γονῶν, id est, de genitura, statim post princ. cum scribit, genituram ἀφρέδη, id est, spumare. At Diogenes Apolloniates, qui & ipse à spuma Venerem ita vocatam credidit, non spumam maris intellexit, sed semen, ex quo sanguinis. animantes gignuntur: quod id sit spuma sanguinis, ut scribit Clemens Alexandrinus libr.1. πανταρχῶν, cap.6. Nam & Pythagoras apud Plutarchum libr.5. cap.3. de Placitis Philosophorum, scribit, αἴρεται εἶναι ἀφρόν τῷ γενοστέσσι αἷματι, id est, semen optimi sanguinis esse spuman. Porro Eusebius præparationis Euangelicæ lib.3. cap.item 3. Nata (inquit) Venus ē mari perhibetur, quod elementum calidum & humidum est, & motu crebro spumas ciicit: quæ res est spermatis symbolum.

170 ¶ Euripides autem, loquente Hecuba, Venerem ita vocari dicit, quod ἀφροσώμης Venus insipie-
αρχή θεῶν, id est, insipientia, siue mauis amentia, princeps Dea fit
τὰ μάρα γέρα πάντας θεῖν ἀφροστήτης θεοῖς.
Καὶ τὸνον τὸν ὅρῶν ἀφροστήτης θεᾶς.
Nam & ἀφράντην deficere est. Id quoctiam tradit Heraclides Ponticus in Allegoriis Homericis, non semel: & ex ipso Euripide repetit Aristoteles libr.2. Rhetoricorum ad Theodecten, cap.23.

171 ¶ Physici verò, & Seruius, vbi suprà citauimus, id ideo dicunt fuisse fictum, vt Vespere falsi-
nus ē mari nata, & Aphrodite diceretur, quoniam is humor, quem coitus elicit, sit Et sudores.
falsus, vt & de sudoribus & urinis tradit Aristoteles in Problematis lib.2. cap.3. & Et urine.
iterum libr.4. cap.13. rursumque libr.32. cap.4. Et de sudoribus Galenus libr.10.
Simpl. medicam. cap.13. quo de sudore tractat. Ex quo est & illud Virgilij libr.2. Aen.
—Salsisque per artus

It sudor.—

Et de lacrymis etiam ipse Aristoteles eiusdem illius operis libr.5. cap.35. & Lucre-

tius libr.2. de Rer.nat.

Et lacrymis falsis humectant ora, genasque.

Et ante hos Homerius libr.2. Iliad.

νές ἐφ τὴν πηγὴν δὲ μεταφέρενται, οὐδὲ καὶ οὐσια

πλῆξ

τρλῆσεψ. ὅδι ἴδυθεγ. θαλεροψ. δέ οἱ ἔκπτωτες μάκρου.
Et iterum libri. 12. Odysseas, statim post principium:
εἰπόμενοψ ἀχρίτεροψ, θαλεροψ λαττά μάκρου χρόνες.

172 *Suntque & alia appellationis huius causæ, vt aliis placuit. Didymus enim ita putat eam dictam, πηρὰ τὸ ἀβρὸν τὸ θιάτρην, id est, à vita mollitie. B enim litera cognata esse videtur litera φ. Nam quidam Philippum vocant Βίλιππον, sicuti Phrygas Brygas. Fulgentius Placiades libr. 2. Mythologicarum, ita eam dicit vocari, quod sicut spuma, ita & libido, momentaliter (vt ipse loquitur) surgat, & in nihilum veniat. Sunt & qui à Poëtis ideo fictum putent, Venerem è mari esse natam, & ἄλιτρην, id est, Saligenam fuisse cognominatam, quod sal ad genituras & fecunditatem non parum conducere putatur. Quod & Plutarchus tradit Problematis Symposiacorum Decade 5. cap. 10. vbi & ob eam causam dicit Aegyptios facer dotes à salis vsu abstinere, vt castitatem inoffensam seruent. Denique aliam huius appellationis Veneris causam alij tradunt, vt videbis infra in 15. Leg. connubial. num. 23. incip. ex his fortè.*

173 *Ex his forrè describitur in Apocalypsi, c. 17. magna meretrix, sedens super aquas multas, vt scilicet illius intelligeretur astuans libido. Nam non calido tantum concubitus constat, sed & humido simul, vt ex his patet, que diximus suprà num. 16. 4. atque etiam autor est Aristoteles. libr. Problematis 4. cap. 5. & libr. 5. c. 31. vbi scribit, omnino incontinentes esse, qui natura calida, & humida constant: semen enim tale natura esse: & libr. 10. cap. 26. Nam, vt ibi dicit, calor excernit, humor excernitur, & alibi plenius dicemus. Porro Dantes Florentinus in tract. inferni, c. 19. cuius initium est, diuina, tradit in fœmina magis inualescere ardorem libidinis, quam in masculo. & ex eo repetit, & sequitur è nostris Alberi. in l. queritur. circa medium. D. de stat. homini.*

174 *Et huius quoque rei alia potest esse ratio, vt scilicet, quamvis masculi sint fœminis calidores, vt eo respectu, vt ita loquar, sint prouiores in libidinem: tamen quia mulierum vita est sedentaria, & omnibus modis otiosa, vt dicemus infra in hac eadem lege, numero 215. incip. desidiosas verò, ideo & hæ in Venerem ocyùs facilissime labuntur, nempe cuius otium parens est. Ezechiel. c. 16. Ecce hæ fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superba, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius Ouidius libr. 1. de Remedio amoris:*

Oria si tollas, perire Cupidinis arcus,

Contemptuque iacent, & sine luce faces.

Quām platanus rivo gaudet, quām populus vnda,

Et quām limosa canna palustris humo:

Tam Venus otia amat, &c.

Et rursum in eodem libr.

Quæritur, Aegisthus quare sit factus adulteri:

In promptu causa est, desidiosus erat.

Quos posteriores versus citat glos. in c. nunquam in verbo, omnis otiosus, de confecta. di. 5. hinc occasione sumpta, quod text. ibi dicit, quod in desideriis est omnis otiosus. Et instar ipsius Aegisthi, David cum misisset Iob suum principem militia, omnemque exercitum Israël cum eo debellatum filios Ammon, mansissetque otiosus in Hierusalem, lapsus est in concupiscentiam Bersabæ, cùmque ea adulterium perpetravit, cùm antea nunquam aliquid tale commisisset, vt scribitur 2. Reg. 11. c. Nam Diogenes ille Sinopæus, apud alterum Diogenem Laertium, dicebat amorem, vacantium, id est otiosorum esse occupationem. Et Menedemus Terentianus in Heauton. filio suo amorem ex nimio otio natum esse exprobrat. Et hinc Canachus Sicyonus statuarius Venerem effinxit sedentem, vt tradit Pausanias libr. 2. qui de Corinthiacis est, non ob aliam, vt opinor, causam, nisi quod vita

illa

illa sedentaria, & nimium otium, velut alat luxum atque libidinem. Ut non abs re Menandro apud Stobæum Serm. 2. Ἐγώς, id est, Amor, εργός dictus sit, id est, otiosus. Nam & (vt ibi scribitur) Theophrastus interrogatus, quid esset amor, respondit, πολλῷ Φυλᾶς χολαργός, id est, affectus animæ otiosa.

175 *Quas rationes cùm non animaduerterent Parmenides, Hippocrates, secum in ea re pugnans, si est, Rasis, Accursius, & Io. Plat. viderent tamen mulieres rei vene- reæ magis obnoxias, plúsque sanguinis habere, quām viros: illas quidem ita calidores, contra omnium ferme sententiam esse voluerunt: vt de Parmenide scribit Aristoteles, lib. 2. de Partibus animalium, cap. 2. & scriptum reliquit ipse Hippocrates lib. 1. de Morbis mulieribus: & Rasis ad Almansorem, tract. 2. cap. 56. Accursius & Io. Plat. in d. 5. mafculi. Instit. de nupti. & alij, quorum meminit Plutarchus libro Symposiacōn 3. cap. 4. vbi & huīs sententia multa argumenta congerit, quæ superfluo ipsius nomine, repetit Macrobius lib. Satur. 7. cap. quoque 7. Quibus conci- gens Aristophanes in Cerebus, mulieres calidissimas appellat,*

ἢ θερμότατη γυναικεῖς. Nisi malis id ad audaciam referre. Nam θερμός, præter vulgarē calidi significationem, audacem quoque significat: vt cū dicimus, θερ- μός ἐργος, hoc est, calidum facinus, pro audaci. In qua etiam significatione Plautus in Mostellaria. Calidum mendacium appellauit, pro audaci vel impudenti. Quan- quam nonnulli ibi legunt, Callidum. Suprà autem ostendimus, mulieres meret- trices esse audacissimas simul & impudentissimas: & diximus quoque veris. abhinc tertio, & sequent.

176 *Nisi, vt redeamus potius apud Rasim (de ceteris enim nihil est quod dubitemus) De eadem re. callidores scribendū sit, nō callidores: quod magis puto. Sunt enim verè omnium iudicio (vt id in trāscursu dicam) mulieres viris callidores, versutiores, vafriores, sagaciores, testimonio ipsius Accursij in l. omnes. C. de his, qui veni. atra. impe. & in l. si à sponso. in gloss. vltim. in fine. C. de donatio. ante nupti. Pet. à bel. pertica. in dicto 5. masculi. Instit. de nupti. vbi asserit viros esse callidores, fœminas autem calidores, vt hinc discrimen facile agnoscas. Hostiens. & Ioan. Andr. in dicto c. literas. extra de despensi. impuber. Hostiens. in Summa, eodem titu. 5. i. circa medium. Collec. in dicto c. puberes. eodem quoque titu. Panormitan. in c. vbi non est. eodem item titu. & Ioan. Fab. in l. vltim. C. de iuris & fac. ignor. & satis in id facit textus in l. si fine. C. ad Senatusconsultum Velleianum, & ex externis quoque scriptoribus voluit Plato, libro 6. de legib. & Aristoteles lib. 9. Animalium, c. 1. & Lucianus, qui in Prometheus, sive Caucaso, inducit Mercurium hæc de Prometheus querentem, quod homines effinxerit animantium genus callidissimum, καὶ μάλιστα γε τὰς γυναι- κεῖς, & quidem maximè omnium mulieres. Et Ausonius, qui priuatim ac peculiari- ter fœminam callidam vocat:*

Callida sed medie Veneris mihi vindicet artem

Fœmina. --

Apud Aristophanem Lysistrata fœmina, quæ illi fabula nomen dedit, statim cir- ca initium illius, hæc dicit:

Καὶ πόλλῳ ὑπερέμαση θὲν γυναικῶν ἄχθουσαι,

Οὐλαὶ τῆς μητρὸς αὐλαὶ βασιλεὺς νενομίσθεται

Εἴναι πανθρῆγα. --

Id est, ad verbum:

Et multum pro nobis mulieribus discrucior,

Quod apud quidem viros censemur

Effere panig. e. --

id est, vafra, versutæ, callidæ. Id enim ea vox Græca significat. Cui Calonice, altera mulier, illud mox responderet:

Καὶ γέρε τούτῳ νῦν Δία.

Etenim sumus per Iouem.

D

177 ¶ Quanquam Diuus Cyrillus Theologus & sanctissimus, & doctissimus, in Euan gelium Diuii Ioannis, lib. 2. cap. 87. interpretans illud, Dixit ei Iesus, Vade, & voca virum tuū: Probè (ait) atq; veraciter dici potest, fœminam esse fœminarū omnium mentem. Mollis enim ac tardus est earum intellectus. Docilior autem virorum natura est, atque callidior. Et hac de causa, vt arbitror, virum vocare suum mulier iubetur. Ita & quasi rudis mulier increpat. Et huic opinioni adstipulantur nostræ leges, quæ non tam grauiter mulieres puniunt, quam viros, illisq; facilius parcunt, condonantque scelerá, tanquam scilicet simplicitate magis ducantur, quam calliditate: vti & Baldo placuit in rub. C. de rer. permitt. vers. item quare donatio, & alii multis à me congettis suprà in eadem l. numero 5. itaque nescio. & in tractatu Re tractuum, tit. 2. in p̄fatione, numero 35. idque satis.

178 ¶ Denique (vt redeamus) non verum est, quod hic noster aduersarius obiecit de ve mulierum. Sunt enim fœminæ viris multò inuercundiores, atque impudiciorum, id attestantibus peritisimis rerum naturæ scriptoribus, Aristotele scilicet, ad cuius autoritatem veluti ad anchoram, aut asylum, in hisce rebus confugiti erudit, quo loco nuper citauimus, & Galeno lib. 11. de Virtute partium, & Auenina, qui recentiorum quorundam opinione, nemini Physicorum medicorumq; cedit, circa initialib. 9. de Animalibus: Rasi quoque, eo quem suprà sapientia citauimus, tractatu 2. cap. 56. Alberto item Magno lib. Animalium 8. cap. 1. Quorū sententiam confirmat Iurisconsultus in l. 1. §. sexum, in verbo, inuercundè postulans, D. de postul. Quo in loco interpres afferunt historiam muliebris impudentiae, quam nullus vñquam vir attentasse legitur. Sed & hanc mulierum impudentiam fatetur mulier quepiam apud Alexidem:

Οὐ εἰς ἀναρχίαν τόπουν θεοῖσι.
Πυλαὶ δὲ πέρι οὐκετίστηκαν.

Non est impudentius vñllum animal.

Muliere: ex me ip̄a ego conjecturam facio.

Quæ etiam sententia fuit Aristophanis in Lysistrata:

Οὐδὲ γέρως ἀδέσποτος εἰς τὸν γυναικεῖον.

Vñllum enim ita pecus (sive malis iumentum) impudens est, vt mulieres:

Sed & idem in Cerialibus scribit, impudentes esse natura mulieres:

Ἄλλ' οὐ γαρ διὰ τὴν αναρχίαν τὸν γυναικεῖον,

Οὐδὲ κανοι εἰς ἀπάντη.

179 ¶ Quibus sanè in eae potius ego crediderim, non dicam, quam Hieronymo, nec De eadem re. enim opus est: cùm illam epistolam, quam suprà citauimus, eius non esse, testimo nio est & stylus, & Romana editio, in qua erat adscriptum. Dicitur, sed non est Beat i Hieronymi: & afferit Erasmus vir in hisce rebus eminētissime naris. Illis igitur (vt repeatam) magis ego crediderim, quam Thomæ & Aegidio, quibus etiam refragatur experientia. Quanquam, ne in re tam aperta videantur errasse tanti viri, possumus dicere eos, cùm scripserunt, mulierem esse verecundiorem, non tam intellexisse, vt re ipsa sit verecundior, quam vt esse debeat. Quemadmodum etiā intelligitur text. in l. 1. §. consequens. D. de suspec. tut. in illis verbis, non sexus verecundiam egredientis, & in l. maritus. C. de procur. & in l. 2. C. de his qui ve.ata. impe. cùm dicitur propter pudorem & verecundiam mulierum. & in §. consequens. Inst. de suspec. tut. ibi, non sexus verecundiam egredientis, & in c. indemnitatibus. §. sed cùm eas, de electi. lib. 6. & in cap. 1. in princ. de stat. reg. co. lib. 6. & in c. nec illud. 30. q. 5.

180 ¶ Siquidem verecundia quam maximè decet, ornátkue mulieres. Quod vt probem, satis esset vnius testimonium, qui mihi semper fuit instar omnium. Is est Virgilii, quem erudit omnes tanti semper æstimant, quanti aliud néminem. Nam cùm Didonem, ante Aeneam aduentum, veluti omnibus fœminis virtutibus claram depinxisset, tum verò verecundia adornauit, hoc versu:

Tunc

Tum breuiter Dido vultum demissa locuta est.

Cui quidem & alios testes, & eos quidem integerimos adiunxerim, ne tritū illud obiciatur, Vox vnius, vox nullius. Nam Iesus Syrach filius Ecclesiastici 7. Noli discedere à muliere sensata, & bona, quam fortitus es in timore Domini. Gratia autem verecundia illius super aurum. Et iterum cap. 26. Gratia super gratiam, mulier sancta & pudorata. Et Diuus Paulus 1. ad Timotheum, cap. 2. iubet mulierem cum verecundia ornari. Homerus autem semper & ubiq; cùm mulieres aut etiam Deas ipsas vult laudare, eo praconio maxime celebrat, quod verecundas eas appellat: vt lib. 3. Odyssæ:

Θυγατῆρε τε νῦν τε, καὶ αἰδοῖς Ἀθηναῖς.

Σίτη δὲ αἰδοῖς ταύτην πρέπει φέρεται.

Qui versus & lib. 17. eiusdem operis non semel inculcantur. Itéisque lib. 10.

— Νύκτας δὲ αἴτη περὶ αἰδοῖς ἀλόχοις Εt lib. 18.

Ἔρχεσθαι πέρι λώματος ἐν αἰδοῖς Βασιλεᾶς.

Διὰ γυναικῶν αἰδοῖς λαερτίδος ὁδοῦσον.

— Ήδη δὲ γυναικεῖον.

Καιμάντῳ πραγματοῦ ἀπόλειμον αἰδοῖς ἀλόχοις.

Ὄν δὲ μεθ' αἰδοῖς.

Παρθένοις τριῶν ἡπτάταιροι ἀπόλειμοι.

Πρόχυντι λαερτὸς σωὶς παισὶ Καὶ αἰδοῖς ἀλόχοις.

Et rursus in codem lib. de Junone loquens:

Ἄλλα καλοσταθμά Διός αἰδοῖς πύκτοις.

Αὐτοῖς σωὶς παιδεστοι καὶ αἰδοῖς ἀλόχοις,

Οὐδὲ μηδὲ λεβύνταις ἀλλοὶ ἔργοι Αφροδίτης

Ιστοι.

Et paulo post:

Αἰδοῖς αἰλοχοῖς ποιήσατο λεύκην εἰδῆς γαρ.

Ιλαρών ἦν ἐπάργυρος γε σωὶς αἰδοῖς τερψίλευτη

Ἐστιν.

Et in 2. Mercurij Hymno, de Maia eius matre:

Ἄτλαντος θυγάτηρ, Διός γνή φιλότην μιγάζει,

Αἰδοῖς.

Et Ouidius in Ibin, Dianam, quam castissimam fuisse perhibent, & in quam Homerius ipse in Hymno quopiam negat Cupidini ius vñllum fuisse, verecundam quoque vocat:

Quique verecundæ speculantem membra Diana, &c.

Nam & Demades apud Stobæum Ser. 72. dicere solebat, τὰς αἰδοῖς οὐ κάλας ἀκρόπολις εἰ.

Id est, Pudorem in muliere pulchritudinis arcem esse.

181 ¶ Sed & d. l. in coniunctione. C. de nupti. & alia loquentes de pudore, & verecundia muliebri, non afferunt mulieres viris esse verecundiores, sed tantum probant illas esse interdum verecundas: quod nec ego inficior, præsertim virginis puellas adolescentes, quæ nondum frontem perficerunt: de quibus nuncupatim loquitur d. l. in coniunctione. Est enim illarum (vt verum fatear) propè peculiaris pudor: sicut & apud Lucianum Samosatensem in Deorum iudicio, teftis est Iupiter, dicens Palladi, proprium esse virginibus erubescere. Ideoque Tullius in Oratione pro P. Quinto, Plinius Iunior lib. epistolarum 5. ad Marcellinum, Apuleius libr. Afini aurei 1. & Hieronymus ad Eustoch. de acceptis ab ea munusculis, eleganti epitheto verecundiam virginalem vocant. Et Diuus Ambrosius in cap. honorantur. 32. q. 2. pudorem quoque virginalem appellat. Et Tibullus non dissimiliter pudorem virginalem vocat, libr. Eleg. 4.